
Acest document reprezintă un instrument de documentare, iar instituţiile nu îşi asumă responsabilitatea pentru conţinutul
său.

►B DECIZIA COMISIEI

din 4 august 2006

de stabilire a unei repartizări orientative, pe stat membru, a creditelor de angajament în temeiul
obiectivului „cooperare teritorială europeană” pentru perioada 2007-2013

[notificată cu numărul C(2006) 3473]

(2006/609/CE)

(JO L 247, 9.9.2006, p. 26)

Astfel cum a fost modificată prin:

Jurnalul Oficial

NR. Pagina Data

►M1 Decizia 2007/349/CE Comisiei din 15 mai 2007 L 131 24 23.5.2007

2006D0609 — RO — 01.01.2007 — 001.001— 1



▼B

DECIZIA COMISIEI

din 4 august 2006

de stabilire a unei repartizări orientative, pe stat membru, a
creditelor de angajament în temeiul obiectivului „cooperare

teritorială europeană” pentru perioada 2007-2013

[notificată cu numărul C(2006) 3473]

(2006/609/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1083/2006 al Consiliului din 11
iulie 2006 de stabilire a dispozițiilor generale privind Fondul European
de Dezvoltare Regională, Fondul Social European și Fondul de
coeziune (1), în special articolul 18 alineatul (2),

întrucât:

(1) În temeiul articolului 3 alineatul (2) litera (c) din Regulamentul
(CE) nr. 1083/2006, obiectivul „cooperare teritorială europeană”
urmărește, pe de o parte, consolidarea cooperării la nivel trans-
frontalier prin inițiative comune locale și regionale și, pe de altă
parte, consolidarea cooperării transnaționale prin măsuri favo-
rabile dezvoltării teritoriale integrate, legate de prioritățile Comu-
nității.

(2) În temeiul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din Regulamentul
(CE) nr. 1083/2006, Fondul European de Dezvoltare Regională
contribuie la realizarea obiectivelor prevăzute la articolul 3
alineatul (2) litera (c) din respectivul regulament.

(3) În temeiul articolului 21 alineatul (1) din Regulamentul (CE) nr.
1083/2006, 2,52 % din resursele disponibile pentru angajamente
din Fondul European de Dezvoltare Regională pentru perioada
2007-2013 trebuie să fie alocate obiectivului „cooperare teri-
torială europeană”, din care 73,86 % pentru finanțarea cooperării
transfrontaliere și 20,95 % pentru finanțarea cooperării transna-
ționale.

(4) Este necesar să se realizeze o repartizare orientativă, pe stat
membru, a resurselor care urmează să fie alocate în temeiul
obiectivului „cooperare teritorială europeană”. În temeiul arti-
colului 18 alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 1083/2006,
această repartizare trebuie realizată în conformitate cu criteriile
și metodologia prevăzute în anexa II la Regulamentul (CE) nr.
1083/2006.

(5) Alineatul (5) din anexa II la Regulamentul (CE) nr. 1083/2006
definește metoda de alocare a resurselor disponibile în favoarea
statelor membre și a regiunilor care pot beneficia de sprijin
financiar în conformitate cu articolul 7 alineatele (1) și (2) din
respectivul regulament.

(6) Alineatul (7) din anexa II la Regulamentul (CE) nr. 1083/2006
stabilește nivelul maxim al transferurilor provenind din fonduri
către fiecare stat membru.

(7) Alineatele (12)-(31) din anexa II la Regulamentul (CE) nr.
1083/2006 fixează sumele corespunzătoare anumitor cazuri
specifice pentru perioada 2007-2013, inclusiv alocările speciale
pentru programul PEACE, care este pus în aplicare ca un
program transfrontalier.

2006D0609 — RO — 01.01.2007 — 001.001— 2

(1) JO L 210, 31.7.2006, p. 25.



▼B

(8) În temeiul articolului 24 din Regulamentul (CE) nr. 1083/2006,
0,25 % din resursele disponibile pentru angajamente din fonduri,
pentru perioada 2007-2013, sunt consacrate finanțării asistenței
tehnice, la inițiativa Comisiei. În consecință, repartizarea orien-
tativă, pe stat membru, trebuie să excludă suma corespunzătoare
asistenței tehnice,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Sumele orientative, pentru fiecare stat membru, ale creditelor de anga-
jament pentru regiunile care pot beneficia de finanțare din fondurile
structurale în temeiul obiectivului „cooperare teritorială europeană”, în
conformitate cu articolul 7 alineatele (1) și (2) din Regulamentul (CE)
nr. 1083/2006, inclusiv sumele suplimentare stabilite în anexa II la
respectivul regulament, sunt prevăzute în tabelul 1 din anexa la
prezenta decizie.

Sumele anuale, defalcate pe stat membru, ale creditelor de angajament
prevăzute la paragraful anterior sunt prevăzute în tabelul 2 din anexa la
prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

2006D0609 — RO — 01.01.2007 — 001.001— 3



▼M1

ANEXĂ

Repartizarea orientativă, pe stat membru, a creditelor de angajament pentru statele membre și
regiunile eligibile să beneficieze de fondurile structurale în temeiul obiectivului „cooperare

teritorială europeană” pentru perioada 1 ianuarie 2007-31 decembrie 2013

Stat membru

Tabelul 1 – Suma creditelor (EUR, prețuri la nivelul anului 2004)

Regiuni eligibile în temeiul obiectivului cooperare teritorială europeană

Finanțarea suplimentară
menționată în anexa II la Regu-
lamentul (CE) nr. 1083/2006 al

Consiliului la alineatul:

Transfrontalier
Transnațional (21) (22)

Intern Transfer ENPI Transfer IPA Total

België/
Belgique

138 683 798 138 683 798 33 648 858

Bulgaria 86 111 503 3 102 000 33 810 000 123 023 503 25 632 416 10 284 465

Česká
republika

244 455 613 244 455 613 33 227 937 67 403 698

Danmark 74 215 963 74 215 963 17 511 738

Deutschland 439 092 177 439 092 177 268 676 193 46 552 473

Eesti 33 718 404 8 311 000 42 029 404 4 433 962

Éire/Ireland 62 519 179 62 519 179 12 789 400 58 300 347

Ellada 88 684 278 7 027 000 38 296 000 134 007 278 35 790 788 15 983 389

España 265 276 016 98 434 000 363 710 016 132 074 861

France 562 425 071 10 833 000 573 258 071 199 472 091

Italia 397 945 802 54 402 000 103 486 000 555 833 802 186 182 745 8 414 488

Kypros 19 762 948 317 000 2 000 000 22 079 948 2 329 361

Latvija 50 791 319 21 417 000 72 208 319 7 617 737

Lietuva 60 432 203 25 380 000 85 812 203 11 299 892

Luxembourg 11 665 819 11 665 819 1 453 448

Magya-
rország

197 927 680 20 630 000 60 570 000 279 127 680 33 090 573 30 382 588

Malta 11 525 022 700 000 12 225 022 1 289 699

Nederland 166 380 429 166 380 429 52 597 106

Österreich 151 118 200 151 118 200 26 332 104 50 195 673

Polska 332 415 492 153 113 000 485 528 492 124 530 090 38 216 394

Portugal 53 368 153 586 000 53 954 153 33 773 941

România 211 575 782 67 742 000 29 613 000 308 930 782 70 994 855 23 207 715

Slovenija 43 336 138 23 862 000 67 198 138 6 498 594 18 786 168

Slovensko 159 645 924 7 335 000 166 980 924 17 560 404 17 065 458

Suomi-
Finland

54 696 740 35 000 000 89 696 740 16 941 695

Sverige 198 144 807 8 000 000 206 144 807 29 072 222

United
Kingdom

306 039 072 306 039 072 192 941 833 141 199 653

Total 4 421 953 532 522 329 000 291 637 000 5 235 919 532 1 577 764 543 326 492 509 199 500 000

2006D0609 — RO — 01.01.2007 — 001.001— 4



▼M1

Stat membru

Tabelul 2 – Defalcarea anuală a creditelor (EUR, prețuri la nivelul anului 2004)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

België/
Belgique

24 096 228 24 181 322 24 351 512 24 606 795 24 862 078 25 032 266 25 202 455

Bulgaria 22 307 579 22 372 401 22 502 044 22 696 509 22 890 974 23 020 617 23 150 260

Česká
republika

48 781 994 48 866 024 49 034 084 49 286 174 49 538 264 49 706 324 49 874 384

Danmark 12 831 919 12 876 204 12 964 775 13 097 631 13 230 487 13 319 057 13 407 628

Deutschland 103 586 333 104 265 787 105 624 694 107 663 056 109 701 417 111 060 324 112 419 232

Eesti 6 568 744 6 579 957 6 602 383 6 636 021 6 669 661 6 692 087 6 714 513

Éire/Ireland 18 888 311 18 920 654 18 985 340 19 082 369 19 179 398 19 244 084 19 308 770

Ellada 25 984 211 26 074 722 26 255 744 26 527 278 26 798 811 26 979 833 27 160 856

España 68 774 676 69 108 679 69 776 686 70 778 697 71 780 706 72 448 713 73 116 720

France 107 291 297 107 795 740 108 804 628 110 317 960 111 831 291 112 840 179 113 849 067

Italia 104 312 152 104 782 989 105 724 662 107 137 171 108 549 681 109 491 354 110 433 026

Kypros 3 450 858 3 456 749 3 468 531 3 486 203 3 503 875 3 515 656 3 527 437

Latvija 11 285 384 11 304 648 11 343 177 11 400 970 11 458 763 11 497 293 11 535 821

Lietuva 13 697 617 13 726 193 13 783 345 13 869 074 13 954 803 14 011 955 14 069 108

Luxembourg 1 851 602 1 855 278 1 862 629 1 873 656 1 884 682 1 892 034 1 899 386

Magya-
rország

48 428 927 48 512 610 48 679 975 48 931 023 49 182 070 49 349 435 49 516 801

Malta 1 910 639 1 913 901 1 920 424 1 930 208 1 939 993 1 946 517 1 953 039

Nederland 30 465 429 30 598 440 30 864 465 31 263 503 31 662 541 31 928 566 32 194 591

Österreich 32 111 794 32 178 385 32 311 568 32 511 341 32 711 114 32 844 296 32 977 479

Polska 90 676 181 90 991 104 91 620 952 92 565 722 93 510 492 94 140 339 94 770 186

Portugal 12 007 919 12 093 330 12 264 151 12 520 384 12 776 615 12 947 437 13 118 258

România 56 487 600 56 667 138 57 026 215 57 564 830 58 103 446 58 462 523 58 821 600

Slovenija 13 110 890 13 127 323 13 160 192 13 209 495 13 258 798 13 291 667 13 324 535

Slovensko 28 528 175 28 572 584 28 661 400 28 794 625 28 927 850 29 016 668 29 105 484

Suomi-
Finland

14 970 879 15 013 723 15 099 410 15 227 942 15 356 473 15 442 160 15 527 848

Sverige 33 150 806 33 224 327 33 371 368 33 591 930 33 812 492 33 959 532 34 106 574

United
Kingdom

88 457 084 88 945 013 89 920 872 91 384 662 92 848 450 93 824 309 94 800 168

Total 1 024 015 228 1 028 005 225 1 035 985 226 1 047 955 229 1 059 925 225 1 067 905 225 1 075 885 226

2006D0609 — RO — 01.01.2007 — 001.001— 5


